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AN ACT
INCREASING THE EXCISE TAX ON MINERALS, MINERAL PRODUCTS AND 
QUARRY RESOURCES, AMENDING FOR THE PURPOSE CERTAIN 
SECTIONS OF THE NATIONAL INTERNAL REVENUE CODE OF 1997, AS 
AMENDED

Explanatory Note

The national government is perpetually searching for sources of revenues to 
finance its operations. Over the years, the tax rates on some exeisable products have 
remained unehanged. Hence, increments in tax colleetions from these products come 
from increases in the volume of removals or the products’ prices.

Historically, the excise tax on nonmetallic minerals and quarry resources is 
imposed based on the actual value of the gross output at the rate of one and a half pereent 
(1.5%) from 1939 to 1977. Then it was increased to three percent (3%) until 1994. The 
rate was reduced in 1994 to two percent (2%) of the actual market value or the value used 
by the Bureau of Customs in detemiining the tariff and customs duties in the case of 
importation.

The rate on metallie minerals was initially set at one and a half percent (1.5%) of 
actual market value of the annual gross output, and then increased to five percent (5%) in 
1977. With the passage of Republic Act No. 7729 in 1994, the rates were trimmed down: 
for copper and other metallic minerals, to one percent (1%) until 1997 and slowly 
increased to its present rate at two percent (2%); and for gold and chromite, two percent 
(2%) of actual market value of the annual gross output. Under the National Internal 
Revenue Code (NIRC), as amended, the rates were uniform at two percent (2%) of actual 
market value of the annual gross output.

Based on available data, the excise tax collections from minerals and quarry 
resourees were P27.317 billion in 2015, P32.751 billion in 2014, P24.389 billion in 2013, 
and 20.587 billion in 2012.

This bill proposes to increase the tax on minerals and quarry resources from two 
percent (2%) to seven percent (7%). Although the ad valorem rate guarantees increased 
tax revenues during periods of higli commodity prices, these increments are volatile. 
With the passage of this bill, the national government can look forward to higlier 
revenues than it has collected in recent years.

The potential revenue from the proposed increase in excise tax on mineral 
products shall be equally divided between the national government and the local
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